

[Ømann.]

kunne også forenkle forslaget ualmindelig meget. Det er dog en meget simplere affære at give aktionærerne en rabat på så og så mange procent, end det er at præsentere os for dette indviklede forslag. Så vidste vi også, hvad vi havde med at gøre. Men det står jo ikke så godt til en indkomstpølitik, det står ikke så godt til nulløsningerne. 93 mill. kr. til aktionærerne, nul til arbejderne. Det er jo ikke rigtig i harmoni.

Litten Hansen (VS):

Helt kort til ministeren: det var ikke min tanke at forsøge på at lave citatfusk ved kun at tage enkeltsetninger ud af en sammenhæng. Embedsmændene har ganske vist gjort nogle gevaldige krumspring for at finde en konklusion, som er i overensstemmelse med de krav, som septemberforliget stiller til dem, men de har dog ikke kunnet skjule — jeg kan i hvert fald læse det, men jeg har måske også nogle briller på, som, nå, jeg har for resten ingen på i dag, men alligevel — at de ikke var glade for at gøre det. Jeg forstår da godt, hvorfor ministeren fastholder sit forslag; hvad han tænker ved at gøre det, ja, det må jo blive hans privatsag.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Kun den ene bemærkning, at der ikke skal herske tvivl om, at de bemærkninger, der ligger til lovforslaget, står for min regning og risiko.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til skatte- og afgiftsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlem af folketinget Kirsten Jacobsen har meddelt mig, at hun ønsker til boligministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

„Hvilke oplysninger kan ministeren give vedrørende de sociale boligsekskabers øjeblikkelige økonomiske forhold, herunder også udlejningsvanskeligheder, og agter regeringen at tage initiativer i denne anledning?“

(Foresp. nr. XXII).

Medlemmer af folketinget Aksel Pedersen, Anders Andersen, Brixtofte, Enggaard, Jens Foged og Jacob Sørensen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

(Lovf. nr. 258).

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Udv. om offentlige arbejder (19/5 76):

Udtræder: Elsebeth Kock-Petersen
Nyt medlem: Guldberg

Retsudvalget (19/5 76):

Udtræder: Brusvang
Ny stedf.: Ninn-Hansen

Udvalget om offentlige arbejder (20/5 76):

Udtræder: Guldberg
Nyt medlem: Hovmand

Retsudvalget (20/5 76):

Udtræder: Mette Madsen
Nyt medlem: Holmberg
Udtræder: Holmberg
Ny stedf.: Mette Madsen

Retsudvalget (20/5 76):

Udtræder: Hanne Reintoft
Nyt medlem: Kaj Hansen

Erhvervsudvalget (20/5 76):

Udtræder: Jørgen Junior
Ny stedf.: Tandrup Jensen

Forsvarsudvalget (20/5 76):

Udtræder: Hans Bjerregaard
Ny stedf.: Jørgen Junior

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel Pedersen (V):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

[Aksel Pedersen.]

Kort efter venstre-regeringens tiltræden i december 1973 fremsatte regeringen den 8. marts 1974 forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat med det formål at lette beskattningen for almindelige handeler. Dette forslag kunne ikke samle et flertal under venstre-regeringen.

Da problemerne omkring kapitalvindingskatten imidlertid var meget byrdefulde, besluttede venstre at indgå en aftale med socialdemokratiet om en ændring af loven.

Siden vedtagelsen af ændringen den 16. maj 1975, der løste en del af problemerne i forbindelse med handel af fast ejendom, har der været visse uoverensstemmelser mellem venstre og regeringen om, hvilke følgeløve og cirkulærer der i den anledning skulle vedtages og udstedes, især dem, der vedrører familiehandeler.

Efter længere tids forhandling er det imidlertid ikke lykkedes at komme til enighed.

Derfor har venstre besluttet at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat.

Forslaget bygger på ejendomspris-indekset for de forskellige typer af handeler, som finder sted. Indekset følger de enkelte skyldrårskredse, hvorved man opnår en bedre dækning for de ejendomme, der ligger i egne af landet, hvor 1965-vurderingen var uforholdsmæssigt lav.

Herigennem sikres, at prisudviklingen ikke løber fra loven og dermed bevirker, at almindelige ejendomshandeler skal belastes med særlig indkomstskat.

For de personer, der har handlet efter reglerne, som blev vedtaget den 16. maj 1975, skal der ifølge nærværende lovforslag sikres, at de kan få deres sag behandlet efter de nye regler.

Det er for venstre afgørende at få forslaget fremmest, idet denne usikkerhed omkring beskattningsformen har fået generationsskiftet, særlig i landbruget, til at stagnere. Det kan let forme sig sådan, at det merprovenu, som det nuværende forslag giver staten, modsvares af et betydeligt produktionsnedslag i landbruget.

Jeg skal herved anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 21. maj, kl. 11 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til boligministeren af Kirsten Jacobsen.*
- 2) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til Grønlands landsråd og de grønlandske kommuner m. v.
- 3) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov for Grønland om kommunal udligning i 1976.
- 4) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om en kommunal anlægssfond.
- 5) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om svangerskabsafbrydelse [af Inge Krogh m. fl.].
- 6) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om sterilisation og kastration. (Sterilisation af mænd uden for sygehus).
- 7) *Tredje behandling af:*
Forslag til lov om ligsyn m. v.
- 8) *Anden behandling af:*
Forslag til lov om visse hovedlandevejsstrækninger.
- 9) *Forhandling om handelsministerens redegørelse af 13. maj 1976 om Dansk energipolitik 1976.*
- 10) *Første behandling af:*
Forslag til lov om anvendelse af kernekraft som energikilde i Danmark.

Mødet hævet kl. 16.53.